各部门、各产业办、各事业单位、各企业：
根据内蒙古自治区科技厅《关于举办第十二届中国创新创业大赛（内蒙古赛区）的通知》（内科高字〔2023〕27号）精神，经高新区第十一次主任办公会研究同意，现将《第十二届中国创新创业大赛（内蒙古赛区）实施方案》印发给你们，请结合实际抓好赛事组织工作。
附件：第十二届中国创新创业大赛（内蒙古赛区）实施方案
鄂尔多斯高新技术产业开发区管理委员会
    2023年6月15日
第十二届中国创新创业大赛
（内蒙古赛区）实施方案
为深入实施创新驱动发展战略，提升重点产业层次和发展竞争力，加速创新要素向企业集聚，促进人才、科技与金融深度融合，打造更优创新生态，根据《科技部关于举办第十二届中国创新创业大赛的通知》（国科发火〔2023〕35号）和《自治区科技厅关于举办第十二届中国创新创业大赛（内蒙古赛区）的通知》（内科高字〔2023〕27号）精神，受自治区科技厅委托，鄂尔多斯高新技区管委会、鄂尔多斯市科技局共同组织承办第十二届中国创新创业大赛（内蒙古赛区）赛事，制定如下实施方案。
一、大赛主题
创新引领，创业筑梦
二、组织机构
指导单位：科技部火炬高技术产业开发中心
主办单位：内蒙古自治区科学技术厅
承办单位：鄂尔多斯高新技术产业开发区管理委员会
       鄂尔多斯市科学技术局
协办单位：各盟市科技局、各国家高新区管委会
大赛组委会：由大赛主办单位、承办单位共同组成。大赛组委会办公室设在鄂尔多斯高新区管委会，具体负责大赛的组织实施工作。
三、大赛内容
内蒙古赛区各项赛事活动从《自治区科技厅关于举办第十二届中国创新创业大赛（内蒙古赛区）的通知》的发布时间启动，至8月底结束。全过程将设置参赛报名、启动仪式、主体赛事（初赛、复赛、决赛）、创新创业峰会、参赛企业高新行、赛事辅导和加速培训、国赛推荐等重点环节。具体内容如下：
（一）参赛企业报名。
广泛宣传大赛参赛条件和要求，积极动员12个盟市科技主管部门、3个国家级高新区管委会组织引导辖区内科技型中小企业积极参赛，要求参赛企业注册报名数量不低于300家（其中呼包鄂地区参赛企业各不少于40家，其他每个地区参赛企业数量各不少于20家）。
注册截止日期：2023年6月16日
报名截止日期：2023年6月23日
（二）大赛启动发布。
在鄂尔多斯高新区采取线上+线下结合形式，对第十二届中国创新创业大赛规则、奖励政策、注册报名通道等进行详细讲解。邀请自治区科技厅、鄂尔多斯市人民政府领导出席并为大赛致辞，邀请鄂尔多斯市科技局、鄂尔多斯高新区领导现场参加，其他盟市科技局、呼市高新区、包头高新区线上参加，并邀请鄂尔多斯市重点科技型中小企业现场参加。邀请主流媒体机构宣传报道，提升宣传推广效果，扩大大赛影响力。
时间：6月2日
（三）资格审查。
大赛组委会组建3人以上参赛企业资格审查小组，对所有报名参赛企业的参赛条件进行线上资格审查。
时间：2023年6月24—28日。
（四）赛事培育辅导。
邀请投资领域相关的专家、投资人、相关企业创始人等进行授课，通过课程培训、问诊辅导、资源要素对接、BP 路演指导、深度集中加速培育等多种方式，旨在帮助企业提升项目质量和持续发展能力。大赛期间根据赛事性质共举办4场培训辅导，其中：
1.第1期，初赛前举办，培训对象为所有报名参赛企业及意向参赛企业。培训内容重点包括赛程介绍、参赛要求与政策支持；商业计划书与路演PPT准备等。
2.第2期，复赛前举办，培训对象为晋级复赛的所有企业。培训内容重点BP辅导、路演辅导，包括机构、投资人眼中的优秀项目需要什么特质；如何在路演中展示项目核心、竞争优势以及未来转化盈利模式等。
3.第3期，决赛前举办，培训对象为晋级决赛的初创组和成长组企业负责人。培训内容覆盖创始人成长、资本和商业模式、组织和团队三大核心模块，特邀行业专家担任每个课程模块的加速导师，为企业系统讲解创业管理基础实战知识，以实战经验传授帮助企业迅速成长。
4.第4期，决赛后举办。对入围国赛的企业给予一对一参赛辅导，储备国赛种子选手。
（五）赛事活动组织。
1.初赛。采取评委专家集中评审的方式，对初创组和成长组均采用线上方式进行项目展示路演，评委结合报名参赛标准，重点从项目商业模式、市场前景、团队潜力、产业匹配度方面考察评审，根据项目填报的参赛材料打分，最终确定晋级复赛的企业名单。每个组分别产生前50名企业进入复赛。
时间：2023年7月18日—20日（暂定）
2.复赛。根据晋级复赛的初创组企业和成长组企业，进行路演分组，匹配评委专家。两组均采用“8+5”（8分钟路演陈述+5分钟评委提问）模式进行现场路演答辩，参赛项目采用抽签方式确定比赛先后顺序。每个项目路演和提问后，复赛评委专家对该参赛项目进行现场打分。所有复赛项目路演结束，由大赛组委会对项目评审结果进行终审复议，并根据成绩确认晋级决赛的企业名单，每个组分别产生前18名企业进入决赛。
时间：2023年8月8日—9日（暂定）
3.决赛。对晋级决赛的初创组企业和成长组企业，进行路演分组，匹配评委专家。两组均采用“8+5”模式进行现场路演答辩，评委现场评分，根据决赛成绩评选每组前6强，由大赛组委会对决赛评审结果做终审复议并确定一等奖、二等奖、三等奖。
时间：2023年8月24日（暂定）
（六）创新创业峰会。
以创新创业峰会为大赛收尾，邀请知名学者、投资人代表、智库专家做行业前瞻性主题分享，采用论坛＋颁奖＋签约+N等形式烘托大赛氛围。在峰会上，颁发总决赛奖项、投资机构投资意向函，集中签订项目落地、合作协议，并邀请大赛优质获奖项目进行现场路演。邀请邀自治区科技厅、鄂尔多斯市科技局、鄂尔多斯高新区领导，行业专家、参赛企业、投资机构、媒体等单位共同参加。
时间：2023年8月25日（暂定）
（七）参赛企业高新行。
邀请本次参赛企业代表、评委、投资人、媒体代表等，考察鄂尔多斯高新区创新生态和产业发展情况，为深耕鄂尔多斯高新区发展做铺垫，更深层次了解高新区产业优势，全面助力鄂尔多斯高新区产业发展。
时间：大赛期间。
（八）尽职调查、入围企业推荐国赛。按照全国大赛名额分配情况，结合内蒙古赛区比赛成绩产生拟入围企业名单。入围企业根据大赛组委会要求，组织专家进行现场考察、审核，逐一形成尽职调查报告，企业需提交包括但不限于公司技术、财务、融资等方面材料证明。对于不满足参加国赛资格的项目，将取消参赛资格，并进行顺位补录。不接受尽职调查或尽职调查不合格的企业不得入围全国总决赛。
由自治区科技厅推荐入围全国总决赛企业名单。通过大赛官网公示入围全国总决赛的企业方可参加全国总决赛，未通过公示的将取消参赛资格。
（九）大赛总结。全面整理大赛活动资料，追踪项目实施情况，复盘总结活动完成情况，提炼经验做法和有效成果。
四、大赛奖励设置和政策支持
（一）奖金支持。每个组分别设置一等奖1名，奖金15万元；二等奖2名，奖金各10万元；三等奖3名，奖金各5万元。
（二）科技项目支持。对大赛中选拔的优秀项目优先列入下一年度自治区科技计划项目支持。
（三）科技金融服务。对获奖企业优先列为股权投资和信贷支持对象，发放知名投资机构投资意向函。给予内蒙古科创专板优选层挂牌、上市辅导等支持政策。
（四）企业创新培育服务。获奖企业优先作为科技型中小企业、高新技术企业、专精特新企业重点培育企业，为企业提供免费创新政策培训辅导。赛后对参赛项目进行跟踪服务，为参赛企业提供成果转移转化、资源对接、创新创业等扶持服务。
（五）宣传推广支持。提供自治区级及以上大型展览展示活动展位；对接国内官方媒体、知名创投媒体宣传推广企业产品等。
五、大赛保障
（一）成立大赛工作组。大赛组委会办公室成立大赛工作组，整体负责大赛的统筹协调和组织实施工作。组成人员如下：
组  长：吕耀峰 高新区管委会副主任、高新产业办主任
副组长：尚秀珍 高新区科技人才局局长
        武  喜 高新区项目孵化服务中心主任
成  员：杨  宝 党政办公室副主任
卢文秀 党群工作部副部长
苏雅拉吉日嘎拉 财政局副局长
林伯军 投资促进局副局长
冯翰翔 科技人才局副局长
苏晓华 企业服务中心副主任
王会军 项目孵化服务中心副主任
黄永光 综合保障中心副主任
工作组办公室设在科技人才局和项目孵化中心。具体工作人员根据赛事需要，由工作组办公室从各成员单位临时抽调，确保赛事顺利进行。
（二）优选专家评委。专家评委以投资领域为主，以技术、财务等专家为辅。评委应具有丰富的创业投资及管理经验，对被评选企业所属的行业和技术领域有深入的了解，对该行业、市场状况和技术领域具有丰富的专业知识。
（三）广泛宣传动员。多角度、多形式、突出重点推进大赛宣传。利用国赛宣传片、头条文章等多元化宣传物料，通过短视频平台、电视台、新闻媒体、纸媒等渠道，有节奏进行赛事宣传推介。
附件：第十二届中国创新创业大赛（内蒙古赛区）赛事安排
第十二届中国创新创业大赛（内蒙古赛区）
赛事安排
序号 活动环节 时间 重点工作 备注
1 参赛企业、注册报名 正在组织，
截止6月23日 组织动员企业参赛
2 启动仪式 6月1日 赛事发布会、各盟市赛事宣讲
3 资格审查 6月24-28日 对所有报名参赛企业的参赛条件进行线上资格审查
4 赛前辅导1 初赛前 赛程介绍、参赛要求与政策支持；商业计划书与路演PPT准备等。
5 初赛 7月18-20日（暂定） 评审晋级复赛企业
6 复赛辅导2 复赛前 BP辅导、路演辅导
7 复赛 8月8-9日（暂定） 邀请评委专家、 组织企业路演、评审晋级决赛企业
8 决赛辅导3 决赛前 专题指导
9 决赛 8月24日（暂定） 评审前三强
10 决赛后辅导4 决赛后 一对一参赛辅导
11 创新创业峰会 8月25日（暂定） 邀请知名学者、投资人代表、智库专家做行业前瞻性主题分享
12 推荐入围国赛 决赛后 尽职调查、根据标准为国赛推荐企业
13 参赛企业高新行 大赛期间 邀请本次参赛企业代表、评委、投资人、媒体代表等，考察鄂尔多斯高新区创新生态和产业发展情况
　鄂尔多斯高新区党政办公室               2023年6月15日印发